
Copia 
 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

 

 COMUNE DI CANNETO PAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 32 DEL 28/09/2022 

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza affidati in seguito agli eventi alluvionali del 26-27 

luglio 2022 interessanti il Comune di Canneto Pavese. CIG ZC3377B1B8 - 
Z02377A2F5 - CUP I18H22000610001. Provvedimento di impegno e liquidazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Richiamati: 

 il Decreto del presidente dell’Unione n. 8/2020 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto Regolamento ove vengono richiamate le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) e 
del bilancio di previsione 2022-2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2022/2024; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (c.d. TUEL);  

Considerato che nella tarda serata di martedì 26.7.2022 il territorio comunale è stato investito da 
violentissime precipitazioni piovose di carattere temporalesco, unitamente a caduta di 
grandine;  

Visti gli atti denominati “Verbale di attestazione di lavori urgenti (art.163 del d.lgs.50/2016 – c.d. 
“Codice dei contratti”)” e “Ordine di servizio per l’affidamento dei lavori urgenti ai sensi 
dell’art.163 del d.lgs.50/2016” datati 27.7.9022 a firma del Sindaco e dalle ditte incaricate, nella 
fattispecie “Vercesi Alfio & c. snc” e “Gazzola Giuseppe” – entrambe specializzate nel settore e 
resesi immediatamente disponibile all’intervento; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale, corredate dal parere favorevole del Revisore dei 
conti: 

 n. 41 del 11/08/2022 ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza n. 4 al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022-2024 (Art. 175/comma 4, del TUEL)”; 



 n. 42 del 11/08/2022 ad oggetto: “Approvazione verbale di somma urgenza danni provocati da 
evento atmosferico calamitoso verificatosi nella tarda serata del 26 e 27 luglio 2022 sul 
territorio comunale di Canneto Pavese. Regolarizzazione ex artt. 191/3c e 194/1c del D.Lgs. 
267/2000. Proposta al Consiglio comunale”; 

 n. 43 del 11/08/2022 ad oggetto: “Variazione al PEG 2022-2024”, tutte immediatamente 
eseguibili; 

Richiamate inoltre le deliberazioni di Consiglio comunale: 
- n. 27 del 6/09/2022 (esecutiva) ad oggetto: Provvedimento di riconoscimento della spesa - con le 

modalità previste dall'art. 194/comma 1 lett. e) del d.lgs. n 267/00 (TUEL) - effettuata per lavori 
eseguiti a seguito dell'evento atmosferico calamitoso verificatosi nella tarda serata del 26 e 27 
luglio 2022 sul territorio comunale di Canneto Pavese. Provvedimenti.” 

- n. 28 del 6/09/2022 (esecutiva) ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 
11/08/2022 ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza n. 4 al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022-2024 (Art. 175, comma 4, del TUEL)”; 

Vista la determinazione n. 28 del 16/08/2022 del sottoscritto responsabile del servizio territorio di 
presa d’atto dell’avvenuto affidamento in via d’urgenza alle suddette ditte “Vercesi Alfio & c. 
snc” e “Gazzola Giuseppe” e di approvazione degli atti finali – Certificazioni di ultimazione 
dei lavori, Contabilità finale e Certificati di Regolare Esecuzione; 

Assunti appositi CUP I18H22000610001 e CIG ZC3377B1B8 – Z02377A2F5 sui rispettivi portali del 
Ministero del Tesoro e dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Caricata sullo specifico portale regionale della protezione Civile “Ra.S.Da.” – Raccolta schede 
danni – la scheda A 2022.00175-A; 

Atteso che i lavori di somma urgenza sono terminati in data 10/08/2022 come risulta dai Certificati 
di ultimazione dei lavori con allegate Contabilità finali dei lavori effettuati, da cui risultano i 
seguenti importi: 

1. € 9.247,84 + IVA 22% - per complessivi € 11.282,36 rendicontati dall’impresa affidataria 
“GIUSEPPE GAZZOLA”, C.F. GZZGPP81L02I274P, P.I. 01876820182 con sede in Canneto 
Pavese, frazione Vigalone, C.F./P.I. 01141470185; 

2. € 22.392,00 + IVA 22% - per complessivi € 27.318,24 rendicontati dall’impresa affidataria 
“VERCESI ALFIO & C snc” con sede in Canneto Pavese, frazione Vigalone, C.F./P.I. 
01141470185; 

Visto inoltre i relativi Certificati di regolare esecuzione (C.R.E.) dei lavori rendicontati; 
Dato atto che tali somme sono imputabili alla voce 8230/1300/5, missione 10, programma 5, titolo 2 

del bilancio 2022-2024, competenza 2022; 
Ricevute le fatture elettroniche: 

1. Numero: 20/PA22 del 12/09/2022 di complessivi € 27.318,24 da parte dell’operatore 
economico affidatario dei lavori: “Vercesi Alfio & C. S.n.c.” con sede in frazione Vigalone – 
27044 Canneto Pavese (PV), C.F./P.I. 01141470185; 

2. Numero: 9 PA del 16/09/2022 di complessivi € 11.282,36 da parte dell’operatore economico 
“Giuseppe Gazzola”, C.F. GZZGPP81L02I274P, P.I. 01876820182 con sede in Canneto 
Pavese, frazione Vigalone; 



Considerato che: 
1.  relativamente all’operatore economico “Vercesi Alfio & C. S.n.c.”, risultano agli atti della 

stazione appaltante: 

 Durc on Line REGOLARE protocollo INPS_31970095 con scadenza 01/11/2022; 

 Documento CCIAA da cui NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso e pregressa; 

2.  relativamente all’operatore economico “Giuseppe Gazzola”, risultano agli atti della 
stazione appaltante: 

 Durc on Line REGOLARE protocollo INAIL_34132882 con scadenza 25/11/2022; 

 Documento CCIAA da cui NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso e pregressa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.); 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 

2. di approvare: 
a.   il Certificato di ultimazione dei lavori con allegata contabilità finale da cui risultano 

effettuati dalla ditta “Vercesi Alfio & C. S.n.c.” lavori per complessivi € 22.392,00 + IVA 
22% e il Certificato di regolare esecuzione degli stessi; 

b.     il Certificato di ultimazione dei lavori con allegata contabilità finale da cui risultano 
effettuati dalla ditta “Giuseppe Gazzola” lavori per complessivi € 9.247,84 + IVA 22% e il 
Certificato di regolare esecuzione degli stessi; 

3. di liquidare: 
a.      all’impresa “Vercesi Alfio & C. S.n.c.” con sede in frazione Vigalone – 27044 Canneto 

Pavese (PV), C.F./P.I. 01141470185, a saldo dell’incarico affidato con il richiamato ordine 
di servizio del 27/07/2022, la fattura elettronica n. 20/PA22 del 12/09/2022 di complessivi 
€ 27.318,24; 

b.      all’impresa “Giuseppe Gazzola”, C.F. GZZGPP81L02I274P, P.I. 01876820182 con sede in 
Canneto Pavese, frazione Vigalone, a saldo dell’incarico affidato con il richiamato ordine 
di servizio del 27/07/2022, la fattura elettronica n. 9 PA del 16/09/2022 di complessivi € 
11.282,36; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 38.600,60 ed imputarla alla voce 8230/1300/5, missione 
10, programma 5, titolo 2, del bilancio 2022-2024, competenza 2022; 

5. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art.147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 



6. di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art.6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 28/09/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Muttarini Gian LucaF.to :  

 
  
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 277 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 13/10/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Colombi Sandra 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioSclavi Ing. 

Daniele 
  

 
 


